证券代码：688219 证券简称：会通股份 公告编号：2026-003

会通新材料股份有限公司

关于 2026 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律

责任。

重要内容提示：

●会通新材料股份有限公司（以下简称“会通股份”或“公司”）及控股子

公司 2026年度发生日常关联交易预计总金额为 265,100.00万元。

●公司与关联方发生的日常关联交易均为双方开展日常经营活动所需，是以

正常生产经营业务为基础，以市场价格作为定价依据，不会对关联方此类交易形

成重大依赖，不会对公司独立性产生重大不利影响。

●本次日常关联交易事项已经公司独立董事专门会议及第三届董事会第二

十次会议审议通过，尚需提交公司股东会审议。

一、日常关联交易预计基本情况

（一）日常关联交易预计的审议程序

2026年 1月 19日，公司召开第三届董事会第二十次会议，审议了《关于 2026

年度日常关联交易预计的议案》，公司 2026 年日常关联交易预计金额合计不超

过人民币 265,100.00万元，出席会议的董事一致同意该议案，审议程序符合相关

法律法规的规定。

独立董事在董事会审议该议案之前召开了独立董事专门会议，审阅了议案内

容，并发表意见如下：公司 2025年度日常关联交易执行未超过预计金额，且履

行了合法程序，体现了诚信、公平、公正的原则，不存在损害公司和股东、特别

是中小股东利益的行为。2026年度日常关联交易预计金额系根据公司 2026年生

产经营计划所进行的合理预计，涉及的关联交易不影响公司的独立性。公司关联

交易决策程序符合相关法律、法规、规范性文件和《公司章程》、《关联交易管

理制度》的相关规定，关联交易定价公允、合理，不存在损害公司及股东尤其是

中小股东利益的情形。我们同意《关于 2026 年度日常关联交易预计的议案》的

内容。

2026 年度日常关联交易预计尚需获得股东会的批准，届时关联股东何倩嫦

女士、合肥朗润资产管理有限公司及筱璘先生将相应回避表决。

（二）预计关联交易类别和金额

2026年度公司日常关联交易预计金额和类别的具体情况如下：

单位：人民币万元

关联交易类

别
关联人 本次预计金额

截至 2025年 11
月实际发生金

额（注）

本次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

向关联方采

购商品及接

受劳务

美的集团股份

有限公司及其

子公司

20,000.00 9,601.87 预计 2026年采购商

品及接受劳务增加

向关联方采

购商品

第八元素环境

技术有限公司

及其子公司

55,000.00 39,307.14 预计 2026年采购商

品增加

向关联方出

售商品及提

供劳务

美的集团股份

有限公司及其

子公司

190,000.00 133,212.14 预计 2026年业务量

增加

向关联方租

赁房屋建筑

物

美的集团股份

有限公司及其

子公司

100.00 14.89 /

合计 / 265,100.00 182,136.04 /

注：该部分数据未经审计，具体以公司经审计的 2025年度财务报告披露数据为

准。

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况

公司及控股子公司前次预计发生日常关联交易金额为 255,100.00万元，截至

2025 年 11 月 30 日实际发生的日常关联交易金额为 182,136.04 万元，具体情况

如下：

单位：人民币万元

关联交易类

别
关联人 前次预计金额

截至 2025年 11
月实际发生金

额（注）

前次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

向关联方采

购商品及接

受劳务

美的集团股份

有限公司及其

子公司

20,000.00 9,601.87 原材料采购量因生

产计划调整而降低

向关联方采

购商品

第八元素环境

技术有限公司

及其子公司

45,000.00 39,307.14
基于双方业务需求，

实际发生额并未达

到预计金额

向关联方出

售商品及提

供劳务

美的集团股份

有限公司及其

子公司

190,000.00 133,212.14
基于双方业务需求，

实际发生额并未达

到预计金额

向关联方租

赁房屋建筑

物

美的集团股份

有限公司及其

子公司

100.00 14.89 /

合计 / 255,100.00 182,136.04 /

注：该部分数据未经审计，具体以公司经审计的 2025年度财务报告披露数据为

准。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人基本情况

企业名称 美的集团股份有限公司

统一社会信用代码 91440606722473344C

类型 股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

住所 佛山市顺德区北滘镇美的大道 6号美的总部大楼 B区 26-28楼

法定代表人 方洪波

注册资本 767,558.8172万人民币

成立日期 2000年 4月 7日

经营范围

生产经营家用电器、电机及其零部件；中央空调、采暖设备、通风

设备、热泵设备、照明设备、燃气设备、压缩机及相关通用设备、

专用设备、家用空调设备及其零部件的研发、制造、销售、安装、

维修及售后服务；从事家用电器、家电原材料及零配件的进出口、

批发及加工业务（不设店铺，不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、

许可证管理商品的按国家规定办理）；信息技术服务；为企业提供

投资顾问及管理服务；计算机软件、硬件开发；家电产品的安装、

维修及售后服务；工业产品设计；酒店管理；广告代理；物业管理；

企业所需的工程和技术研究、开发及其销售和推广；对金融业进行

投资。（经营范围涉及行政许可的项目须凭有效许可证或批准证明

经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动。）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

企业名称 第八元素环境技术有限公司

统一社会信用代码 91340100MA2N13WH8C

类型 有限责任公司

住所
深圳市前海深港合作区南山街道卓越金融中心桂湾五路前海卓越中

心 1 号楼 5603

法定代表人 李国伟

注册资本 20,000 万人民币

成立日期 2016 年 9 月 30 日

经营范围

环境技术开发及利用；塑料、钢材、铜材、铝锭和其他有色金属的批

发、零售（含网上销售）；网络技术的研究、开发；企业管理咨询服

务；广告信息发布及代理；商品信息咨询服务；自营和代理各类商品

及技术的进出口业务（国家法律法规限定或禁止的商品和技术除外）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）生态

环境材料销售；石油制品销售（不含危险化学品）；塑料制品销售；

工程塑料及合成树脂销售；玻璃纤维增强塑料制品销售；食品用塑料

包装容器工具制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；金

属材料销售；金属结构销售；信息系统集成服务；人工智能行业应用

系统集成服务；软件开发；数据处理服务；信息系统运行维护服务；

会议及展览服务；数字创意产品展览展示服务；有色金属合金销售；

饲料原料销售；畜牧渔业饲料销售；互联网销售（除销售需要许可的

商品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）道路货物运输及代理（除危险品、除快递）；增值电信服务；

广播电视节目制作经营单位设立（初审）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）

（二）与上市公司的关联关系

公司实际控制人何倩嫦女士为美的集团股份有限公司实际控制人何享健先

生之女。

第八元素环境技术有限公司为持有公司 5%以上股份的自然人筱璘先生间接

控制的法人组织，为公司关联法人。

（三）履约能力分析

上述关联方依法存续、资信情况和财务状况良好，具备持续经营和服务的履

约能力，公司将就上述交易与相关方签署相关合同或协议并严格按照约定执行，

双方履约具有法律保障。

三、日常关联交易的主要内容和定价政策

（一）关联交易主要内容

公司的关联交易主要为向关联方采购商品及接受劳务、向关联方出售商品及

提供劳务和向关联方租赁房屋建筑物，根据自愿、平等、互惠互利、公平公允

的原则进行。交易价格均按照市场定价方式执行，交易双方协商确定交易价格，

并签订相关协议，对关联交易价格予以明确。

（二）关联交易协议签署情况

为维护交易双方利益，公司与上述关联方将根据业务开展情况签订对应合同

或协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方发生的日常关联交易均为双方开展日常经营活动所需，是以正

常生产经营业务为基础，遵循公开、公平、公正的原则，以市场价格作为定价依

据，定价公允合理，不会对关联方此类交易形成重大依赖，不存在损害公司及公

司股东尤其是中小股东利益的情况，不会对公司独立性产生重大不利影响。

特此公告。

会通新材料股份有限公司董事会

2026年 1月 20日